
 

 

 

 

  

 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

        UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LUIGI MANNETTI” 
Via L. Mannetti n. 1 - 02013 ANTRODOCO (RI) 

Codice Fiscale: 80005870573 Codice Meccanografico: RIIC81800E 
e-mail: RIIC81800E@istruzione.it    posta certificata: RIIC81800E@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 3312/C14                                                                                                   Antrodoco, 29/09/2017 

 
Al Consiglio d’Istituto 

Al Direttore SS.GG.AA. 
All’Albo 

Al Sito Web 
Agli Atti 

 
Oggetto:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. 
 Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. 
                Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 ASSUNZIONE NEL PROGRAMMA ANNUALE 2017 – D.I. n. 44/2001 – Titolo Progetto “Digito 
Ergo Disco” Codice progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-45 CUP C86J15002350007. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, emnato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 
del 17/12/2014. Nell’ambito del PON l’obiettivo “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi”  è perseguito attraverso una forte integrazione tra investimenti finanziati dal 
FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi 
infrastrutturali. L’obiettivo specifico 10.8, ed in particolare l’azione 10.8.1, indicata in 
oggetto, si realizza attraverso le seguenti attività: 
- potenziamento delle dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento delle 

scuole, in stretto legame con l’edilizia scolastica per la creazione di ambienti di 
apprendimento adeguati alle esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale; 

- sostegno, in linea con l’Agenda Digitale per l’Europa e con il Piano Nazionale Scuola 
Digitale, al processo di digitalizzazione della scuola. 

VISTE            le delibere del Collegio dei Docenti n. 31 del 26/11/2015 e del Consiglio di Istituto n. 18    
del 27/11/2015 di adesione al progetto PON FESR 2014/2020 in oggetto; 

VISTO            il progetto inoltrato in data  15/10/2015, con candidatura n. 12950; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

relativi al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni comuni sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di  
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

  
 

mailto:RIIC81800E@istruzione.it
mailto:RIIC81800E@pec.istruzione.it


  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

      UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LUIGI MANNETTI” 
Via L. Mannetti n. 1 - 02013 ANTRODOCO (RI) 

Codice Fiscale: 80005870573 Codice Meccanografico: RIIC81800E 
e-mail: RIIC81800E@istruzione.it    posta certificata:  RIIC81800E@pec.istruzione.it 

 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e 

ambienti di apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e Allegati; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/15341 dell’1/06/2017 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa per la Regione Lazio; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per il 
2017 per consentire l’avvio delle attività programmate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.I. n. 44 del 1/02/2001, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio di  Istituto nella seduta del 
13/02/2017; 

 
DECRETA 

 
L’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PON/FESR: 

 
 
Sottoazione 

 

 
Codice Identicativo  Progetto 

 

 
Titolo  Progetto 

 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Totale  

autorizzato 

progetto 

 
10.8.1.A3 

 

10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-45 

 

Digito Ergo Disco 
 

€ 20.670,00 
 

€  1.295,00 

 

€  21.965,00 
 

 
I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE Modello A, Aggregato 04 “Finanziamenti da Enti  
Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputati alla Voce 01 “Finanziamenti UE” del Programma 
Annuale 2017, istituendo il Progetto P78  10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-45 “Digito Ergo Disco”. 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato all’albo e 
al sito di questa Istituzione Scolastica per la massdima diffusione. 
 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giovanni Luca BARBONETTI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.L. n. 39/1993 

 
 
 
 

mailto:RIIC81800E@istruzione.it
mailto:RIIC81800E@pec.istruzione.it

